1

COORDENADORIA GERAL DE CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS

EDITAL Nº 130/2020-COGEPS

RESULTADO FINAL E A CLASSIFICAÇÃO

DOS CANDIDATOS DO 1º PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS1-2020,

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR

DE ENSINO SUPERIOR DA UNIOESTE,

POR PRAZO DETERMINADO.

O Coordenador Geral de Concursos e Processos Seletivos da Universidade Estadual

do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas atribuições estatutárias e

regimentais e considerando:

- os itens 14 e 15 do edital nº 063/2020-GRE, de 29/07/2020;

- o resultado final da Prova Didática com Arguição publicado pelo edital nº

103/2020-COGEPS, de 14/10/2020;

- o resultado final da Avaliação de Títulos e Currículos publicado pelo edital nº

129/2020-COGEPS, de 17/11/2020;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - O resultado final e a classificação dos candidatos do 1º Processo Seletivo

Simplificado – PSS1-2020 para Contratação de Professor de Ensino Superior da

UNIOESTE, por Prazo Determinado, conforme anexo deste Edital.

Art. 2º - Para a composição da nota final e classificação dos candidatos, o cálculo

será pela média aritmética, conforme a seguinte ponderação:

a) prova didática com arguição com peso sete (7);

b) avaliação do currículo com peso três (3).

Art. 3º - A pontuação final para a classificação dos candidatos é resultante da soma

das notas das duas etapas e respectiva ponderação, dados pelo escore, dividida

por dez (10).

Art. 4º - Em caso de empate, deverá ser observada a vantagem obtida, pela

ordem, nos seguintes critérios de desempate:

a) idade mais elevada na forma do artigo 27 da Lei Federal nº 10.741, de 1º de

outubro de 2003 (Estatuto do Idoso);

b) maior nota na prova didática com arguição;

c) maior nota na avaliação do currículo;

d) idade mais elevada.

2

Art. 5º - Contra o resultado final do PSS1-2020 caberá recurso, com efeito suspensivo,

por área de conhecimento ou matéria, somente, nos casos de arguição de

ilegalidade por inobservância das disposições legais, estatutárias e regimentais, ao

Conselho Universitário (COU).

Art. 6º - O pedido de recurso deverá ser encaminhado pelo e-mail:

cogeps@unioeste.br, por área de conhecimento ou matéria, devidamente, instruído,

até as 17h do dia 19/11/2020.

Art. 7º - Após o pronunciamento da Procuradoria Jurídica e acolhida a

admissibilidade do recurso, a petição será encaminhada ao COU.

Art. 8º - Caso não haja a admissibilidade do recurso, o resultado final do PSS1-2020

será publicado no dia 23/11/2020.

Art. 9º - Caso haja a admissibilidade do recurso, o COU se pronunciará no prazo de

sessenta (60) dias úteis para análise do mérito e, somente pelo voto de dois terços

de seus membros, pode modificar ou anular a decisão recorrida.

Art. 10º - No caso de anulação do PSS1-2020, a UNIOESTE providenciará a abertura

de novo Processo de Seleção no prazo de sessenta (60) dias.

Publique-se e Cumpra-se.

Cascavel, 17 de novembro de 2020

Carlos Alberto Piacenti

Coordenador Geral de Concursos e Processos Seletivos

mailto:cogeps@unioeste.br

3

Anexo do Edital nº 130/2020-COGEPS, de 17 de novembro de 2020.

1.  CAMPUS DE CASCAVEL

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – CCBS

Área de conhecimento: Prótese Dentária

Inscr nº Candidato P.D. A.C. Resultado Classif.

86521 Juliana Aparecida Delben 64,54 22,80 8,73 1º

86810 Jamille Favarão 65,73 12,99 7,87 2º

CENTRO DE CIENCIAS EXATAS E TÉCNOLOGICAS - CCET

Área de conhecimento: Energia

Inscr nº Candidato P.D. A.C. Resultado Classif.

79779 Esloany Daisy Carniatto Delvecchi 62,09 9,03 7,11 1º

86889 Cristiano Luiz Diel 51,59 9,45 6,10 2º

84142 Flavio Palmiro 51,10 6,66 5,78 3º

86861 Joel Martins de Mello Junior 55,09 0,21 5,53 4º

79743 Grazielle Cristina de Araujo 49,70 3,66 5,34 5º

Área de conhecimento: Engenharia Mecânica

Inscr nº Candidato P.D. A.C. Resultado Classif.

86806 André Schwanz de Lima 67,90 8,73 7,66 1º

86723 Andreyson Bicudo Jambersi 64,40 11,88 7,63 2º

79838 Vanderlei Artur Bier 58,80 17,52 7,63 3º

86745 Andre Garcia Cunha Filho 63,70 12,30 7,60 4º

Área de conhecimento: Geotecnia

Inscr nº Candidato P.D. A.C. Resultado Classif.

83914 Marina Bellaver Corte 69,37 12,03 8,14 1º

86878 Lucas Quiocca Zampieri 68,18 12,42 8,06 2º

79696 Rodrigo Cesar Pierozan 68,53 9,96 7,85 3º

86711 Gustavo de Miranda Saleme Gidrao 63,21 11,31 7,45 4º

84586 João Maurício Homsi Goulart 55,16 0,00 5,52 5º

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS E FARMACÊUTICAS - CCMF

Área de conhecimento: Prática Médica Integrativa/Dermatologia

Inscr nº Candidato P.D. A.C. Resultado Classif.

86931 Leandra Ferreira Marques Nobre 58,66 12,45 7,11 1º

4

Área de conhecimento: Psiquiatria/Prática Médica Integrativa

Inscr nº Candidato P.D. A.C. Resultado Classif.

86933 Matheus Fortunato 62,23 9,84 7,21 1º

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA

Área de conhecimento: Contabilidade e Governança Pública

Inscr nº Candidato P.D. A.C. Resultado Classif.

86637 Clovis Fiirst 66,29 20,85 8,71 1º

86552 Éverton Galhoti Coelho 54,60 12,09 6,67 2º

2. CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA

Área de conhecimento: Contabilidade Geral

Inscr nº Candidato P.D. A.C. Resultado Classif.

79881
Francielle Rodrigues do Nascimento Voltarelli

de Freitas
65,59 10,59 7,62 1º

79948 Sandro Rizzon Vieira 61,04 5,61 6,67 2º

79790 Gislaine Siebre Cezar 51,66 4,68 5,63 3º

86656 Alessandra Cacique de Lima Ferraz 51,73 3,42 5,52 4º

79694 Bruno Rocha Santi 49,07 0,00 4,91 5º

Área de conhecimento: Direito Privado

Inscr nº Candidato P.D. A.C. Resultado Classif.

86725 João Victor Rozatti Longhi 64,68 23,55 8,82 1º

86817 Thiago Pelegrinelli Engelage 64,19 13,95 7,81 2º

86397 Caroline da Rocha Franco 61,81 14,94 7,68 3º

79815 Dhiogo Raphael Anoiz 64,26 11,34 7,56 4º

86726 Maria Madalena Soares de Souza Esteves 55,30 17,10 7,24 5º

86838 Allesandra Ribeiro Melo 61,60 8,07 6,97 6º

80016 Edilaine Aparecida Pelincer 54,11 11,67 6,58 7º

83127 Giovanna Back 56,49 7,59 6,41 8º

79711 Maria Gorete Ferreira 51,38 11,76 6,31 9º

87038 Diego José Baldissera 54,67 0,00 5,47 10º

5

Área de conhecimento: Práticas em Contabilidade

Inscr nº Candidato P.D. A.C. Resultado Classif.

86752 Ricardo Santana de Almeida 61,39 12,48 7,39 1º

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E SAÚDE – CELS

Área de conhecimento: Língua e Literaturas de Língua Inglesa

Inscr nº Candidato P.D. A.C. Resultado Classif.

79921 João Lucas Cavalheiro Camargo 70,00 11,61 8,16 1º

86952 Ana Claudia Cury Calia de Souza 61,11 0,00 6,11 2º

3. CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE- CCS

Área de conhecimento: Internato Médico em Clínica Médica

Inscr nº Candidato P.D. A.C. Resultado Classif.

85654 Flávia Luiza Marin 64,54 7,14 7,17 1º

87051 Danilo Carvalho Luciano 62,79 4,89 6,77 2º

Área de conhecimento: Psicologia

Inscr nº Candidato P.D. A.C. Resultado Classif.

79646 Rafael Nogueira Furtado 65,59 18,48 8,41 1º

79981 Lucas Roberto Pedrão Paulino 60,76 15,48 7,62 2º

79560 Juliana Dutra de Araujo Silva 59,08 9,30 6,84 3º

86836 Joice Schultz 57,19 8,97 6,62 4º

86668 Tatiane Pecoraro 51,80 12,84 6,46 5º

79973 Estéphany Rodrigues Zanonato 56,35 0,00 5,64 6º

Área de conhecimento: Psiquiatria

Inscr nº Candidato P.D. A.C. Resultado Classif.

86763 Marcus Kiiti Borges 58,52 9,15 6,77 1º

4. CAMPUS DE MARECHAL CANDIDO RONDON

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

Área de conhecimento: Administração da Produção

Inscr nº Candidato P.D. A.C. Resultado Classif.

79703 Gabriel Henrique Pimenta Isboli 59,22 14,22 7,34 1º

6

5. CAMPUS DE TOLEDO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

Área de conhecimento: Secretariado Executivo

Inscr nº Candidato P.D. A.C. Resultado Classif.

80006 Dóris Mariani Junges                                         66,50 13,14 7,96 1º

86654 Marcela Moura Basaglia 58,10 14,76 7,29 2º

79626 Samantha Frohlich 52,50 11,01 6,35 3º

Área de conhecimento: Secretariado Executivo/Língua Inglesa

Inscr nº Candidato P.D. A.C. Resultado Classif.

79569 Jessica Tomimitsu Rodrigues 68,53 16,50 8,50 1º

86744 Rodrigo Smaha Lopes 59,01 18,42 7,74 2º

Área de conhecimento: Serviço Social

Inscr nº Candidato P.D. A.C. Resultado Classif.

86729 Alex Fabiano de Toledo 63,00 18,57 8,16 1º

79990 Ana Carolina Becker Nisiide 58,10 16,50 7,46 2º

86743 India Nara Smaha 56,00 17,85 7,39 3º

87036 Mirele Hashimoto Siqueira 59,50 10,29 6,98 4º

79618 Thaise Fernanda de Lima Mares 54,60 9,78 6,44 5º

79565 Lourival Souza Felix 52,50 10,83 6,33 6º

86399 Paloma Andressa Xavier de Paula 51,10 9,54 6,06 7º